3. CARÁCTER SOTERIOLOGICO DE LA MATERNIDAD DIVINA. — Existe en los escritos de los Padres de Éfeso una serie de textos misteriosos, en los cuales aparece la misteriosa palabra *oikonomia*, débilmente expresada en la versión latina *dispensatio*, y cuya traducción o reproducción castellana *economía* más bien oscurece que descubre su

los Padres a esta unidad como base indispensable e indestructible de la maternidad divina.

Encarándose con Nestorio, le increpa San Cirilo con lógica irrefragable: "Ille ex Deo Patre Filius, qui supra omne tempus initium existendi habet, cum sit saeculorum conditor, in extremis saeculi temporibus, quia factus est caro, secundum carnem factus esse dicitur. Nam si proprium eius corpus intelligitur, quomodo non prorsus proprii corporis nativitatem sibi tamquam suam vindicabit et asseret? Sed hanc hominum ita credentium rectam sacramque fidem etiam ipse probasses, si tibi ipsi persuadere voluisses, ut cogitares atque confitereris vere Deum esse Christum, unumque ac solum esse Dei et Patris, non divisum in hominem seorsum et in Deum similiter, sed eundem esse et ex Deo Patrem Verbum, et ex muliere hominem nostri similem, unaque Deum permanere. Sed te calumniari illam Verbi generationem secundum carnem, cum ubique duos asseras filios et divides unum Dominum Iesum Christum, non meis, sed tuis verbis perspicuum fiet" (*Adv. Nest. I, I. MG, 76, 23-24*). En su *Diálogo con Nestorio* resume San Cirilo la fe católica en estos términos de una concisión y precisión maravillosa: "Ego ex sancto Spiritu et Maria Virgine unum Filium ex duobus confiteor: unum in duos non divido" (*Dial. cum Nest. MG, 76, 253-254*).

Más solemne es la declaración del *Anatematismo 2.º*, que, a petición de los Padres, hizo San Cirilo en el Concilio: "Dei Patris *Verbum caro factum est*,... quod carnem ex sancta Virgine sumptam propriam sibi fecerit, unus idemque Filius existens... At hinc est ut eundem Deum simul et hominem esse dicamus, non divellentes eum in hominem seorsum per se positum, et in Deum Verbum seiunctim per se consideratum, ne duos hac ratione filios intelligamus, sed unum eundemque Christum et Filium et Dominum esse confitentes. Qui autem hoc secus habere existimant, aut non ita volunt credere, sed unum Filium in duos dispertiuntur, et quae reipsa coniuncta sunt, a se disiungunt,... eos a recta inculpataque fide alienos dicimus" (*MG, 76, 297-300. Cfr. ib. 38-39, 42, 43, 266, 1206...*).

Concuerta con San Cirilo Teódoto de Ancira: "Confiteor itaque eundem Deum et hominem:... non duos, sed unum; non tamquam unum dicamus, duplicem vero intelligamus... Quod enim dispensatione et miraculo coniunctum est, id neque sermo separat neque intelligentia... Oportet ergo sermoni consentientem habere intellectum: unum dicere Christum, eundem et Deum et hominem. Ergo et unum intellige... Suscipe fidem, et confitere unum Dominum Iesum Christum, et Deum et hominem eundem, neque intelligentia neque ratio-

Más relieve da todavía a esta conexión de la maternidad divina con la *economía* Teódoto de Ancira. A la blasfemia de Nestorio: “*Maria nequaquam Deum genuit*”, replica vigorosamente: “*Solvis, o homo, Dei ad homines condescensionem: hoc est enim Deum hominibus condescendisse, quod, natura Deus existens, generationem hominibus salutarem subiit. Tollis generationem? solvis profecto et salutarem condescensionem. Improbas gratiam? ergo et salutem perdidisti. Pudet te eius quod factum est? Pudebit ergo tui et Dominum Iesum in regno caelorum... Quoniam vero cum Deus esset, humana sustinuit, ne passiones Deo probro duceres, et dispensationis (οἰκονομίαν) te puderet, quam ex affectu erga homines operatus est, ideo dicit: Quemcumque pudet mei,... pudebit et me illius in regno caelorum*” (*Expos. Symb. Nic. 5. MG, 77, 1319-1322*). Con mayor concisión y no menos vigor escribe en otro lugar: “*Deum natum tibi dico, qui nasci voluerit, non qui divinitatis initium acceperit. Deus cum esset, proprium sibi partum fecit, non eum partus fecit Deum... Eligit partum tamquam dispensationis (οἰκονομίας) initium*” (Homilía 1, 2. *MG, 77, 1351-1352*). Y poco después: “*Quid ergo dissolvis dispensationem salutarem (οἰκονομίαν σωτήριον), duo intelligens, et unitatem repellens?*” (Ib. 6. *MG, 77, 1355-1356*). Concluye Teódoto esta homilía interpelando así a Nestorio: “*Confitere unum Dominum Iesum Christum:... ne, ea quae unita sunt rationibus separantes, dispensationem salutarem (οἰκονομίαν σωτήριον) denegemus. Nam si unitio Dei et hominis per dispensationem (διὰ τῆς οἰκονομίας) cognoscitur, qui unitatem dividit, dispensationem (τὴν οἰκονομίαν) negavit. Credamus ergo dispensationi (τῇ οἰκονομίᾳ),... ut Christus, quem credimus, hanc gratiam confitentibus regnum caelorum largiatur*” (Hom. 1, 12. *MG, 77, 1369-1370*). El énfasis con que repite la *economía*, la conexión estrechísima que señala entre la unidad hipostática y la unidad *económica* del Dios-hombre Redentor, los calificativos de *salutaris* y de *gracia* que da a la *economía*, dan extraordinario relieve al aspecto soteriológico de la encarnación y de la maternidad divina. En la homilía siguiente, a la objeción nestoriana “*cum Unigenitus natus sit ex Patre, quomodo rursus nascitur ex Virgine*”, responde: “*Ex Patre natus est secundum divinitatis naturam; ex Virgine nascitur propter dispensationem (δι’ οἰκονομίαν)*” (Homil. 2, 7. *MG, 77, 1377-1378*). En otro lugar increpa así a Nestorio: “*Quid stulte a veritate dissentis, Deique placitum (illud, inquam,) in sanctissima Virgine ad communem salutem provide dispositum (οἰκονομηθείσαν), detrectas atque renuis?*” (Homil. 4, 5. *MG, 77, 1395-1396*). Y es tan estrecha la conexión de la maternidad divina con la *economía* de la salud humana,